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ВСТУП

Актуальність теми. Сучасний інженер – це фахівець, який на основі

поєднання прикладних наукових знань, математики та винахідництва знаходить

нові способи вирішення технічних проблем. Сам зміст інженерної діяльності

дає вагомі підстави визнавати інженерів одними з основних творців ноосфери в

частині матеріальної культури та прикладної науки, відповідальних за науково-

технічний прогрес (загально) людської цивілізації та, відповідно, технологічний

добробут людства: ХХІ століття належатиме тій країні, яка готуватиме більше

найкращих інженерів [95]. Зацікавленість України у збільшенні кількості

інженерів проявляється, зокрема, у заходах із зовнішнього стимулювання

абітурієнтів до вступу у вищі навчальні заклади (ВНЗ) на інженерні

спеціальності шляхом надання додаткових пільг.

Інженери гірничого профілю, або інженери з гірничих робіт, зайняті в

Україні на підприємствах з видобутку залізної руди, руди кольорових і

рідкісних металів, марганцевої та уранової руди, вугілля та інших нерудних

корисних копалин є суб’єктами Закону України «Про підвищення престижності

шахтарської праці», згідно з яким держава «сприяє розвитку вугільної і

гірничодобувної промисловості та створює умови для високопродуктивної і

безпечної праці на основі механізації та впровадження новітніх технологій у

виробничі процеси» [129]. Правові та організаційні засади діяльності інженерів

гірничого профілю визначає Гірничий закон України [28], згідно якого

державна політика в гірничодобувній промисловості базується, зокрема, на

принципах підвищення екологічної безпеки гірничих підприємств та

забезпечення підготовки кадрів високої кваліфікації для гірничодобувних

галузей. Перший принцип – підвищення екологічної безпеки гірничих

підприємств – вимагає проведення гірничих робіт на основі дотримання

гранично допустимих нормативів викидів і скидів забруднюючих речовин у

довкілля, забезпечення радіаційної та екологічної безпеки під час проведення

гірничих робіт, приведення земельних ділянок, що вивільняються гірничими
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підприємствами, у стан, придатний для використання за призначенням

відповідно до Земельного кодексу України. Основні екологічні вимоги у сфері

проведення гірничих робіт, запобігання шкідливому впливу гірничих робіт та

забезпечення екологічної безпеки при проведенні гірничих робіт є не лише

предметом розгляду окремих статей Гірничого закону України, а й

обов’язковими складовими підготовки екологічно компетентного інженера

гірничого профілю. Другий принцип – забезпечення підготовки кадрів високої

кваліфікації для гірничодобувних галузей, – згідно рекомендацій науково-

методичної комісії з галузі знань 0503 «Розробка корисних копалин» [105], має

реалізуватися через розроблення нових стандартів освіти на основі

компетентнісного підходу, що відповідають вимозі Національної рамки

кваліфікацій щодо забезпечення здатності саморозвиватися і

самовдосконалюватися протягом життя, провадження дослідницької та/або

інноваційної діяльності, прийняття рішень у складних і непередбачуваних

умовах, що потребує застосування нових підходів та прогнозування тощо [125]

на основі комплексного використання інформаційно-комунікаційних

технологій (ІКТ).

Різні аспекти професійної підготовки інженерів гірничого профілю

досліджували: Н. М. Бідюк [10], Т. П. Медведовська [94] (компаративний аналіз

професійної підготовки), С. Є. Блохін [11], О. В. Дерев’янко [58] (формування

професійної компетентності), Л. І. Зотова [70], О. Ф. Іванов [71], О. О. Русанова

[134], Л. М. Садрієва [137], Л. Б. Шумельчик [166] (навчання з використанням

засобів ІКТ), Ю. В. Байковський [7], О. Л. Герасимчук [27], Н. В. Журавська

[65], С. О. Зелінська [68; 69], О. М. Кривошапкіна [80], А. А. Насонова [103]

(педагогічна система забезпечення безпеки людини, формування екологічної

культури та компетентності).

Проблема формування екологічної компетентності фахівця була

предметом дослідження на різних рівнях: на загальноосвітньому рівні

екологічної культури та екологічної свідомості (С. В. Алексєєв [2],

А. О. Глазачова [29], Л. С. Глушкова [30], Н. В. Груздєва [53], А. О. Макоєдова
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[92], Н. В. Ромейко [132], С. В. Совгіра [142], М. К. Стоун (Michael K. Stone)

[177], Л. М. Титаренко [152], Л. С. Чопенко [160], Ю. О. Шаронова [163]), на

загально-професійному рівні екологічної грамотності (З. Барлоу (Zenobia

Barlow) [169], Г. М. Галієва [23], О. В. Гуренкова [54], Д. С. Єрмаков [61],

С. О. Жданова [63], А. Н. Захлєбний [67], К. О. Макарова [91], Н. В. Насурова

[104], Н. Ю. Олійник [111], Д. В. Орр (David W. Orr) [203], І. В. Петрухіна [118],

В. І. Томаков [153]) та на спеціальному професійному рівні екологічної

компетентності (Є. Л. Базаров [5], К. Бофінгер (Carmel Bofinger) [171],

В. Ф. Буднік [14], О. В. Гагарін [22], О. О. Литвинова [88], З. Ю. Нефедова

[108], Л. Є. Пістунова [119], О. М. Рябов [135], Б. Е. Харві (B. E. Harvey) [182],

А. Л. Хрипунова [157], О. О. Шульпіна [165]). Проте цілісне розв’язання задачі

формування екологічної компетентності майбутнього інженера гірничого

профілю вимагає визначення її змісту, структури, місця в системі професійних

компетентностей, рівнів, критеріїв та показників сформованості.

Для України інформатизація підготовки інженера гірничого профілю є

надзвичайно актуальним у контексті її економічного, соціального та

культурного розвитку: як зазначено у Законі України «Про основні засади

розвитку інформаційного суспільства в Україні на 2007-2015 роки», основним

напрямом використання ІКТ є створення системи освіти, орієнтованої на

використання новітніх ІКТ у формуванні всебічно розвиненої особистості, що

надає можливість кожній людині самостійно здобувати знання, уміння та

навички під час навчання, виховання та професійної підготовки [128]. Тому

метою Національної стратегії розвитку освіти в Україні на період до 2021 року

визначено оновлення змісту, форм, методів і засобів навчання шляхом

широкого впровадження у навчально-виховний процес сучасних ІКТ та

електронного контенту. А пріоритетом розвитку освіти є впровадження

сучасних ІКТ, що забезпечують удосконалення навчально-виховного процесу,

доступність та ефективність освіти, підготовку молодого покоління до

життєдіяльності в інформаційному суспільстві [127].

Таким чином, розв’язання задачі формування екологічної компетентності
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інженера гірничого профілю як складової комплексної проблеми підготовки

гірничого інженера на засадах компетентнісного підходу вимагає

обґрунтування вибору та розроблення методики використання засобів ІКТ

навчання, що сприяють формуванню екологічної компетентності. Одним із

перспективних напрямів розв’язання цієї задачі є використання засобів

геоінформаційних технологій, що надають можливість: розгляду розташування

виробничих підрозділів гірничого підприємства, складів корисних копалин і

відвалів порід гірничого підприємства на будь-якому необхідному рівні

деталізації; відслідковування процесів очищення стічних вод і відпрацьованого

повітря при впровадженні передових технологій проведення гірничих робіт;

моделювання організації санітарно-захисної зони між гірничим підприємством

і житловими будівлями відповідно до законодавства; забезпечення

комплексних заходів із запобігання осіданню, підтопленню, заболочуванню,

засоленню, висушенню та забрудненню відходами виробництва поверхні землі;

запобігання несприятливому впливу водовідведення з гірничих виробок на

рівень ґрунтових вод і поверхневі водні об’єкти; моніторинг зниження рівня

викидів, скидів речовин, що забруднюють довкілля у процесі гірничого

виробництва, та вжиття заходів щодо запобігання аварійним ситуаціям,

пов’язаним із залповими та раптовими викидами і скидами й ін.

Методика використання геоінформаційних технологій розглядалась: на

рівні профільного навчання учнів старших класів (Н. З. Хасаншина [156]), на

рівні професійної підготовки фахівців з географії, геодезії, картографії та

землеустрою (Р. Д. Кулібекова [83], Г. Л. Єжова [60]), на рівні професійної

підготовки фахівців інших напрямів підготовки (Л. Є. Гуторова [55],

І. В. Литкін [90], А. М. Шильман [164], В. А. Султанов [149]). Проте проблема

використання геоінформаційних технологій як засобу формування екологічної

компетентності майбутніх інженерів гірничого профілю не розглядалась.

Необхідність розв’язання протиріччя між:

– вимогами до перебудови стандартів підготовки фахівців з вищою

освітою на основі компетентнісного підходу та нерозробленістю системи
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компетенцій майбутнього інженера гірничого профілю;


[…]


4. Після виконання імпорту можна підрахувати запаси блокової моделі,

викликавши діалог підрахунку запасів та обираючи відповідні налаштування,

як показано на рис. Д.50.
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Рис. Д.50. Діалогове вікно підрахунку запасів блокових моделі FXTUT компанії

Whittle

Зауваження: для оновлення діапазону показників у діалозі підрахунку

запасів необхідно двічі натиснути клавішею миші по кнопці Максимум або

Минимум.

9 Експорт в інші формати даних

9.1 Експорт в програму Surfer (Golden Software Inc.)

9.1.1 Таблиці моделей вихідних точок 2D

1. Для простого методу експорту даних в Surfer в меню Правка Geoblock

необхідно обрати команду Выбрать все та скопіювати дані в буфер обміну

(натиснувши відповідну кнопку).

2. Відкрити текстовий редактор програми Surfer 7.0 та вставити у нього

вміст буфера обміну.

3. Видалити непотрібні колонки полів (залишити, наприклад, тільки X, Y,

Z) та зберегти таблицю даних із необхідною назвою, наприклад, Test.dat.

4. Відкрити Test.dat для інтерполяції (команда Data… пункт меню Grid) й

обрати один із методів інтерполяції для створення сіткової моделі поверхні

Test.grd (найбільш простий метод – Inverse Distance to a Power, метод

зворотних відстаней).
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5. Далі відкрити отриману модель поверхні командою New Contour Map у

меню Map і створити карту ізоліній.

6. Можна змінити колір контурів та заливки карти ізоліній, зберегти

результати в файлі з розширенням *.srf та роздрукувати. Також можна накласти

вихідні точки на модель поверхні та створити комплексні карти з надписами.

9.1.2 Таблиці сіткових двовимірних моделей

1. Відкрити файл моделі решітки типу Grid2D як таблицю.

2. У меню Файл обрати команду Экспорт та в діалозі, що відкрився,

обрати тип розширення і назву створеного при імпорті файлу. Потім натиснути

кнопку ОК (рис. Д.51).

Рис. Д.51. Діалогове вікно експорту таблиць у інші формати

Змінити шлях до виведеного файлу, скориставшись кнопкою огляду та

направити його в основну директорію програми Surfer.

Зауваження: модель решітки 2D повинна бути повністю заповнена, без

пропусків комірок.

9.1.3 Експорт таблиць Paradox в Access

Схема:

1. Запустити Access.

2. Створити нову базу та зберегти її, наприклад, у

С:\Geoblock\Data\Files\Access\Export.mdb.

3. Закрити Access.

4. Запустити Database Desktop (…\Database Desktop\dbd32.exe)
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5. Обрати пункт меню Tools|Alias Manager.

6. У програмі налаштувань натиснути кнопку New.

7. У полі Database Alias увести GBEXPORT.

8. У полі Driver Type обрати MSACCESS.

9. У полі Database Name увести ім’я бази, в яку буде здійснюватися

експорт (С:\Geoblock\Data\Files\Access\Export.mdb)

10. У полі User Name можливо задати ім’я користувача Access за

замовчуванням. Імена та права користувачів задаються в Access через пункт

меню Сервис|Защита|Пользователи и группы… За замовчуванням у Access

існує один користувач, що не має пароля з ім’ям Admin та повними правами.

11. Натиснути кнопку Keep New та підтвердити запис конфігураційного

файлу.

12. Переконатись, що в папці …Geoblock\Plugins\ знаходиться модуль

TableExport.gpl, який підключається. Якщо його немає, відкрити вихідний код

та скомпілювати його в Delphi.

13. Запустити Geoblock.

14. Обрати Сборник задач ( Анализ|Сборник задач).

15. На вкладці Экспорт подвійним натисканням миші обрати Экспорт

таблиц Paradox.

16. У діалозі відкриття файлу обрати потрібну таблицю.

17. У вікні, що з’явилося, із випадаючого списку псевдонімів (aliases)

обрати псевдонім до бази Access (GBEXPORT).

18. У полі редагування задати потрібне ім’я вихідної таблиці.

19. Натиснути кнопку Экспорт.

20. Закрити Geoblock.

21. Запустити Access та розпочати роботу з експортованою таблицею.

10 Ведення журналу тахеометричної зйомки

У програмі Geoblock необхідно виконати наступні кроки:

1. Увести в таблицю станцій тахеометричної зйомки (таблицю

..\Base\Survey\tacheostations.db) запису з іменами та координатами X, Y, Z
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(висотна відмітка) точок стояння приладу. Для цього в меню Файл обрати

Открыть базу данных... на вкладці Маркшейдерия та відкрити вказаний файл.

Після введення або редагування записів закрити вікно з таблицею.

2. У меню Анализ викликати діалог Сборник задач та обрати схему зі

завданням Тахеометрия на вкладці Маркшейдерия. З’явиться журнал

тахеометричної зйомки. Увести на наявну або нову сторінку журналу

результати кутових та дистанційних вимірювань. При натисканні миші на будь-

який рядок таблиці результати розрахунку координат пікетів будуть обчислені

заново.

3. Закрити журнал розрахунку тахеометрії.

4. Відкрити таблицю вимірювань тахеометричної зйомки (таблиця

….\Base\Survey\tacheomeasurements.db) з розрахованими координатами X, Y, Z

пікетів та іменами полів: ID_TITLE, POINT, ID_CODE, DISTANCE, AZIMUTH,

INCLINATION, DIP, HDISTANCE, VDISTANCE, X, Y, Z.

335

Додаток Е

Список вищих навчальних закладів та установ, у яких упроваджено

результати дослідження

1. Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка

2. Університет менеджменту освіти НАПН України

3. ДВНЗ «Криворізький національний університет»

4. Чернігівський національний педагогічний університет імені

Т. Г. Шевченка

5. Черкаський державний технологічний університет

6. Академія гірничих наук України
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