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Дисертація присвячена виключно актуальній темі, оскільки проблема

формування екологічної компетентності особистості – як загальної, так і
професійної – потребує постійної уваги у сучасному суспільстві, економічний
розвиток якого пов’язаний із матеріальним виробництвом, що є джерелом не
лише суспільного блага, а й екологічних проблем. Це особливо стосується
України, яка успадкувала від СРСР важку промисловість, особливо – гірничо-
металургійну, продукція якої на сьогодні є основним джерелом надходжень до
держбюджету від зовнішньоекономічної діяльності.

На початку третього тисячоліття людство осмислювало тенденції
виживання і розвитку цивілізації, що було концептуалізовано у понятті
суспільства сталого розвитку: економічне зростання, соціальний прогрес,
збереження навколишнього середовища. Однією з головних засад розбудови
суспільства сталого розвитку є удосконалення освіти на компетентнісних
засадах – створення умов для формування компетентного члена суспільства
сталого розвитку, який здатний самореалізуватися у цьому суспільстві і
одночасно здатний сприяти розвитку і вдосконаленню цього суспільства.

Відповідно до компетентнісної парадигми освіти, яка у всьому світі
приходить на зміну знаннєвій парадигмі освіти, людська особистість стає
пріоритетною в освіті, створення умов для її усестороннього розвитку і набуття
компетентностей члена суспільства сталого розвитку є місією освіти. Тому в
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центрі сучасного освітнього процесу знаходиться активний суб’єкт, що
здобуває освіту у формі «особистісного знання», що формує власну систему
знань і має усталену потребу у саморозвитку і самовдосконаленні.

Глобальні економічні зміни і кардинальні соціальні перетворення в нашій
країні, створення загальноєвропейської системи освіти визначили необхідність
модернізації сучасної освіти. Одним з напрямків модернізації є інформатизація
освіти. Очевидно, що подальший розвиток професійної підготовки неможливий
без спрямованості навчання на опанування та використання глибинних,
сутнісних, системотвірних зв’язків між різноманітними процесами
навколишнього світу, які досліджує екологія. Перебудова освіти на
компетентнісних засадах закономірна, оскільки все більш стрімко змінюються
соціально-економічні та інформаційно-технологічні умови буття людства, що
вимагає від сучасного інженера гірничого профілю набуття таких професійних
компетентностей, які не лише роблять його мобільним і витребуваним на ринку
праці, а й зберігають свою значимість упродовж всього життя людини. Саме
такою фундаментальною професійною компетентністю і є екологічна.

Як свідчить світовий досвід, досягнення якісно нового рівня у підготовці
фахівців з вищою освітою неможливе без забезпечення розвитку вищої школи
на основі нових прогресивних концепцій і парадигм, запровадження сучасних
педагогічних та інформаційно-комунікаційних технологій, науково-методичних
досягнень. Однією з таких технологій, яку виділяє дисертант, є геоінформаційні
технології, в основі яких лежить використання усього комплексу досягнень
людства у описі та спостереженні Землі. Комплексне використання засобів
геоінформаційних технологій у формуванні екологічної компетентності
майбутніх гірничих інженерів передбачає якісно нові принципи добору та
систематизації змісту навчання: на базі цих принципів не стільки розширюється
обсяг професійних та загальнонаукових знань, скільки визначаються їх зв’язки
та способи формування і функціонування в практичній діяльності.

Очевидно, що забезпечити сталий екологічний розвиток гірничодобувної
галузі можуть здійснити тільки такі фахівці, у яких сформована професійна
екологічна компетентність і які володіють методикою використання
геоінформаційних технологій для реалізації раціонального
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природокористування, що й визначило вибір теми дослідження С. М. Грищенко
«Геоінформаційні технології як засіб формування екологічної компетентності
майбутніх інженерів гірничого профілю».

Відповідно до теми, метою дослідження було обрано теоретично
обґрунтування та розробка методику використання геоінформаційних
технологій як засобу формування екологічної компетентності майбутніх
інженерів гірничого профілю.

Основні наукові положення дисертації досить повно обґрунтовані та
побудовані на сучасних уявленнях про використання геоінформаційних
технологій у професійній підготовці гірничих інженерів, з одного боку, та
процес формування екологічної компетентності майбутнього фахівця, з іншого.

Дисертація містить вступ, чотири розділи, висновки, додатки. Загальний
обсяг дисертації 342 сторінки, з яких 196 сторінок основного тексту.
Бібліографія дисертації включає 211 найменувань, з них 44 – англійською.

У основному тексті дисертації вичерпно відображено хід, зміст,
опрацювання і наслідки проведеного педагогічного експерименту, наведено
висновки за результатами кожного з його етапів.

Значне місце відведене опису розроблених компонентів методики
використання геоінформаційних технологій як засобу формування екологічної
компетентності майбутніх інженерів гірничого профілю. В роботі доведено, що
використовуючи відповідну модель, є можливість цілеспрямовано формувати
екологічну компетентність як особистісне утворення, що характеризується
набутими у процесі підготовки інженера гірничого профілю професійно
орієнтованими екологічними знаннями, засвоєними способами забезпечення
екологічно безпечних гірничих робіт в інтересах сталого екологічного розвитку
та сформованими якостями соціально відповідальної екологічної поведінки.

Значна частина тексту дисертації синтезована на рівні, що сприяє
розвитку досліджень як за науковою спеціальністю дисертанта, так й у
суміжних спеціальностях з педагогічних наук. Зокрема:

– спроектована система компетенцій майбутнього інженера гірничого
профілю може стати не лише основою складових нового галузевого стандарту
вищої освіти, а й теоретичної основою дисертаційних робіт із теорії і методики
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професійної освіти;
– порівняльний аналіз сучасних стандартів підготовки майбутніх

інженерів гірничого профілю за кордоном є підґрунтям для нових досліджень із
загальної педагогіки та історії педагогіки;

– професійна географічна та ІКТ-компетентність дисертанта створює
умови для правильного застосування результатів дослідження до розвитку
теорії та методики навчання географії.

Наукова новизна результатів дослідження полягає насамперед у
обґрунтуванні та розробці змісту екологічної компетентності майбутніх
інженерів гірничого профілю, критеріїв її сформованості та моделі
використання геоінформаційних технологій як засобу формування екологічної
компетентності майбутніх інженерів гірничого профілю, а практичне значення
результатів дослідження – у розробці та впровадженні відповідної методики та
компонентів навчально-методичного комплексу.

Обґрунтованість і вірогідність одержаних наукових результатів
забезпечується теоретико-методологічними позиціями автора, які надали
можливість визначити теоретичні засади і розробити практико-орієнтовані
компоненти методики використання геоінформаційних технологій як засобу
формування екологічної компетентності майбутніх інженерів гірничого
профілю, а також визначити перспективи її удосконалення і розвитку;
відповідністю теоретичних положень висновкам, що одержані в практиці
професійної підготовки на різних етапах педагогічного проектування та
модифікації методики; узгодженістю результатів практичних досліджень з
теоретично пропонованим педагогічним ефектом від створеної методикии;
педагогічним експериментом і результатами його статистичного опрацювання.

Результати дослідження впроваджені в практику роботи ВНЗ України.
Численні публікації у наукових фахових виданнях України та зарубіжних країн
(загалом 24 науково-методичні праці, у тому числі 2 включені до міжнародної
наукометричної бази Scopus та 6 – до РІНЦ) і достатня апробація результатів
дослідження (загалом на 11 конференціях) свідчать про суттєвий особистий
внесок автора дослідження у розвиток теорії і методики використання ІКТ в
освіті.
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Особистий внесок здобувача у праці у співавторстві, в яких опубліковано
основні наукові результати дисертації, є визначальним і полягає насамперед у:
аналізі можливостей застосування нейронних мереж на основі теорії нечітких
множин для оцінювання результатів навчальних досягнень студентів; доборі та
обґрунтування засобів ІКТ активізації пізнавальної діяльності студентів;
обґрунтуванні компонентів екологічної компетентності майбутніх інженерів
гірничого профілю.

Оцінюючи зміст і структуру дисертаційного дослідження С. М. Грищенко
загалом позитивно, звернемо увагу на окремі недоліки і висловимо деякі
зауваження та побажання щодо подання результатів дослідження:

1. П. 1.1 дисертації, присвячений аналізу сучасних підходів до навчання
студентів інженерних спеціальностей, доцільно було б конкретизувати,
спрямувавши на аналіз досліджень із професійної підготовки фахівців гірничої
промисловості, та об’єднати із п. 2.1, у якому аналізуються відповідні
стандарти підготовки.

2. Намагання дисертанта об’єднати у визначенні екологічної
компетентності майбутнього інженера гірничого профілю критеріальні та
компонентні характеристики цього складного явища призводить до його
перевантаженості – визначенням, що складається із більш ніж 100 слів,
послугуватись неможливо, тому вважаємо за доцільне його скоротити до
«особистісне утворення, що характеризується набутими у процесі професійної
підготовки професійно орієнтованими екологічними знаннями, засвоєними
способами забезпечення екологічно безпечних гірничих робіт в інтересах
сталого екологічного розвитку та сформованими якостями соціально
відповідальної екологічної поведінки».

3. Розкриття змісту компонентів екологічної компетентності майбутнього
інженера гірничого профілю виконане у п. 2.3 дисертації, у той час як самі
компоненти перелічені суттєво раніше – у п. 1.3, де вони викликають ряд
питань саме щодо співвідношення їх змісту. Це могло би бути пояснено
структуруванням тексту дисертації у відповідності до послідовності
розв’язуваних задач, проте усунення такого розриву сприяло б кращому
розгортанню логіки дослідження.
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4. Критерії, рівні та показники сформованості компонентів екологічної
компетентності майбутнього інженера гірничого профілю, наведені у розділі 4,
є результатом теоретичного проектування, тому їх було б доцільно подати у
розділі 2 – це також відповідає й послідовності розв’язуваних задач.

5. Одне із ключових понять дослідження – методика використання
геоінформаційних технологій як засобу формування екологічної
компетентності майбутніх інженерів гірничого профілю – наведене у п. 3.1
дисертації, проте у авторефераті відсутнє. Визначаючи методику як «систему
взаємозв’язаних форм організації, методів і засобів навчання, що викладач
використовує для реалізації цих технологій на всіх етапах формування
екологічної компетентності студентів і застосування яких приводить до
заздалегідь визначеного очікуваного результату», дисертант приділяє увагу
насамперед другому етапу формування екологічної компетентності, згадуючи
про перший та третій лише побіжно, у той час як очікуваний результат, згідно
моделі, діагностується лише після завершення третього етапу.

6. Обсяг та зміст додатків до дисертації не завжди обґрунтований
необхідністю додаткового розкриття результатів дослідження. Зокрема: у тексті
дисертації відсутній аналіз даних додатку А; додаток Б містить скоріше
відомості із відкритих джерел, ніж власне аналіз зарубіжного досвіду;
додаток Д є занадто великим.

Наведені зауваження та побажання не зменшують наукову, теоретичну та
практичну значущість результатів дослідження та його високу оцінку в цілому.

ВИСНОВОК

Вірогідність результатів дослідження, їх наукова новизна, теоретичне та
практичне значення результатів дослідження досить переконливо
аргументовані і не викликають заперечень. У дисертаційному дослідженні
виконана значна теоретична і практична робота. Дисертантом системно
проаналізовано стан та перспективи розвитку теорії та методики формування
екологічної компетентності та використання геоінформаційних технологій у
професійній підготовці майбутніх інженерів гірничого профілю, розроблено
модель і методику використання геоінформаційних технологій як засобу
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формування екологічної компетентності майбутніх інженерів гірничого
профілю та встановлено її ефективність.

Автореферат та публікації автора відображають основний зміст та
положення дисертації.

На основі аналізу дисертації, автореферату і публікацій здобувача
вважаю, що дисертація «Геоінформаційні технології як засіб формування
екологічної компетентності майбутніх інженерів гірничого профілю» є
актуальним, самостійним і завершеним дослідженням, в якому отримані нові
науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати, що розв’язують
актуальну проблему теорії та методики використання ІКТ в освіті. Дисертація
виконана згідно чинних вимог ДАК МОН України до кандидатських дисертацій
відповідно до профілю спеціалізованої вченої ради до профілю спеціалізованої
вченої ради Д 26.459.01 в Інституті інформаційних технологій і засобів
навчання Національної академії педагогічних наук України. Дисертація
відповідає вимогам пп. 9, 11–14 «Порядку присудження наукових ступенів і
присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», а її автор
Світлана Миколаївна Грищенко заслуговує на присудження наукового ступеня
кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.10 – інформаційно-
комунікаційні технології в освіті.
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державного педагогічного
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